
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 1979 

Committee Corporate Overview Scrutiny Committee 

Date 19/11/2019 

Attendees Cynghorwyr Stewart Healy (Chair) 

Cynghorwyr Greg Paulsen (Vice-Chair) 

Cynghorwyr Peter Baldwin (Committee Member) 

Cynghorwyr Martin Cook (Committee Member) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Committee Member) 

Cynghorwyr Gareth L. Davies (Committee Member) 

Cynghorwyr Phil Edwards (Committee Member) 

Cynghorwyr John Hill (Committee Member) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Committee Member) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Committee Member) 

Cynghorwyr Amanda Moore (Committee Member) 

Cynghorydd John P. Morgan (Committee Member) 

Cynghorwyr Lee Parsons (Committee Member) 

Cynghorydd Joanna Wilkins (Committee Member) 

Cynghorwyr David Wilkshire (Committee Member) 

Michelle Morris (Officer) 

Lynette Jones (Officer) 

Damien McCann (Officer) 

Richard Crook (Officer) 

Rhian Hayden (Officer) 

Anne-Louise Clark (Officer) 

Clive Rogers (Officer) 

Bernadette Elias (Officer) 

Andrew Parker (Officer) 

Gemma Wasley (Officer) 

Liz Thomas (Officer) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Cynghorwyr Nigel Daniels (Guest) 

Dave Rees (Officer) 
 

 

Item ID 1717 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary You are welcome to use Welsh at the meeting, a 

minimum notice period of 3 working days is required 

should you wish to do so.  A simultaneous translation 

will be provided if requested. 
 

 

Public Document Pack

Page 1



Item ID 1718 

Item Title Ymddiheuriadau 

Summary To receive. 
 

 

Item ID 1719 

Item Title Declarations of Interests and Dispensations 

Summary To consider any declarations of interests and 

dispensations made. 
 

 

Item ID 1720 

Item Title Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol 

Summary To receive the Minutes of the Corporate Overview 

Scrutiny Committee held on 4th September, 2019. 

 

(Please note that the Minutes are submitted for points 

of accuracy only) 
 

 

Item ID 1833 

Item Title Action Sheet - 4th September 2019 

Summary To receive the action sheet. 

 

 

Item ID 1737 

Item Title Special Corporate Overview Scrutiny Committee 

Summary To receive the Minutes of the Special Corporate 

Overview Scrutiny Committee held on 26th 

September, 2019. 

 

(Please note the Minutes are submitted for points of 

accuracy only) 
 

 

Item ID 1834 

Item Title Action Sheet - 26th September 2019 

Summary To receive the action sheet. 

 

 

Item ID 1835 

Item Title Executive Decision Sheet 

Summary To receive the Executive Decision Sheet. 

 

 

Item ID 1836 

Page 2



Item Title Bridging the Gap - Fees and Charges Strategic Business 

Review 

Summary To consider the report of the Chief Officer Commercial. 

 

 

Item ID 1837 

Item Title Bridging the Gap - Income Recovery Strategic Business 

Review 

Summary To consider the report of the Chief Officer Resources. 

 

 

Item ID 1838 

Item Title Bridging the Gap - Third Party Expenditure Strategic Business 

Review 

Summary To consider the report of the Chief Officer Commercial. 

 

 

Item ID 1839 

Item Title Bridging the Gap - Workplace Transformation Strategic 

Business Review 

Summary To consider the report of the Chief Officer Commercial. 

 

 

Item ID 1840 

Item Title Council Tax - Removal of Empty Property Discount 

Allowance for Prescribed Class C Dwellings 

Summary To consider the report of the Chief Officer Resources. 

 

 

Item ID 1841 

Item Title Sickness Absence Performance 

Summary To consider the report of the Head of Organisational 

Development. 

 

 

Item ID 1842 

Item Title Treasury Management Mid-Year Review Report - 1st April 

2019 to 30th September 2019 

Summary To consider the report of the Chief Officer Resources. 

 

 

Item ID 1843 

Item Title Forward Work Programme - 5th December 2019 

Summary To receive the report. 

 

 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY  

COMMITTEE – 4TH SEPTEMBER, 2019 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR S. HEALY (CHAIR) 
 

Councillors:  G. Paulsen 
 M. Cook 

   M. Cross   
     P. Edwards  

   H. McCarthy 
   C. Meredith 
   L. Parsons 

     J. Wilkins 
 
Leader of the Council/Executive Member – 
Corporate Services 
Councillor N. Daniels      
         

AND:   Corporate Director of Social Services 
   Corporate Director of Education    
   Chief Officer – Commercial 
   Chief Officer - Resources 

Head of Community Services 
Service Manager Policy & Partnerships 
Scrutiny & Democratic Officer / Advisor 

 
WITH:  David Wilson, Wales Audit Office  
   Kath Bevan Seamore  )  
   Mike Doverman           ) SRS Representatives 
   Cath Bernard         ) 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from Councillors: 
G.L. Davies, J. Hill, M. Moore and D. Wilkshire. 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest or dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY COMMITTEE  
 
The Minutes of the Corporate Overview Scrutiny 
Committee Meeting held on 24th June, 2019 were 
submitted. 
 
The Committee AGREED that the Minutes be accepted as 
a true record of proceedings. 
 

 
 
 
 
 

No. 5 SPECIAL CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY 
COMMITTEE  
 
The Minutes of the Special Corporate Overview Scrutiny 
Committee Meeting held on 10th July, 2019 were 
submitted. 
 
The Committee AGREED that the Minutes be accepted as 
a true record of proceedings. 
 

 

No. 6 
 

EXECUTIVE DECISION SHEET 
 
Consideration was given to the Executive Decision Sheet. 
 
The Committee AGREED that the Executiv
[...]
uise 
Clark / SRS 
Officers 
 
Anne-Louise 
Clark 

 
ALC will pick up directly with concerned Members 
the difficulties they are experiencing particularly 
relating to password changes and access to 
emails.  ALC will also discuss the technical 
requirements of the current system to identify any 
improvements that can be made.  ALC will review 
the response timescales for Members to ensure 
issues are resolved as quickly as possible.  ALC 
will liaise with SRS to arrange a member briefing 
session and approaches for ongoing support. 
 
ALC will follow up with SRS to understand their 
approach to managing sickness and the 
percentage rate. 

11 Forward Work Programme 
 
Members requested a progress report on CCTV be 
presented to a future meeting. 

 
 
Bernadette Elias / 
Andrew Parker 
 

 
 
Item scheduled for 8th January 2020. 

 

 

P
age 13

A
genda Item

 5



T
his page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: SPECIAL CORPORATE OVERVIEW SCRUTINY  

COMMITTEE – 26TH SEPTEMBER, 2019 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT: COUNCILLOR S. HEALY (CHAIR) 
 

Councillors M. Cook 
   P. Edwards  
   J. Hill 
   L. Parsons 

     J. Wilkins 
      

   Leader of the Council/Executive Member –  
Corporate Services 
Councillor N. Daniels 

 
AND:   Managing Director 
   Corporate Director of Regeneration & Community Services 
   Chief Officer – Commercial 
   Chief Officer - Resources 

Head of Education Transformation 
Head of Governance & Partnerships 

   Head of Children’s Services 
Team Leader Performance   
Organisational Development Manager –  

Payroll / Health & Safety 
Corporate Health & Safety Advisor  
Scrutiny & Democratic Officer / Advisor    

 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

Page 15


[...]
Management 
Monitoring Report 
 

Rhian Hayden Information 
To provide information of progress against 
identified action on a half yearly cycle. 

Information 
Item 

12.11.19 N/A N/A 

Annual National Performance 
Information 
 
 

Corporate 
Performance 
Team 

Information 
To provide members with the Council’s 
verified outturn of national performance 
data. 

Agenda Item 01.10.19 Info item – 
06.11.19 

N/A 

 
 
 

P
age 105



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol
	5 Dalen Weithredu – 4 Medi 2019
	6 Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol
	7 Dalen Weithredu – 26 Medi 2019
	8 Dalen Benderfyniadau’r Pwyllgor Gweithredol
	9 Pontio’r Bwlch – Adolygiad Busnes Strategol Ffioedd a Thaliadau
	Appendix 1

	10 Pontio’r Bwlch – Adolygiad Busnes Strategol Adennill Incwm
	Appendix 1
	Appendix 2

	11 Pontio’r Bwlch – Adolygiad Busnes Strategol Gwariant Trydydd Sector
	Appendix 1

	12 Pontio’r Bwlch – Adolygiad Busnes Strategol Trawsnewid Gweithle
	Appendix 1

	13 Treth Gyngor – Dileu Lwfans Eiddo Gwag ar gyfer Anheddau Penodol Dosbarth C
	14 Perfformiad Absenoldeb Salwch
	15 Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli Trysorlys – 1 Ebrill 2019 i 30 Medi 2019
	Appendix 1
	Appendix A
	Appendix B

	16 Blaenraglen Gwaith – 5 Rhagfyr 2019
	Appendix 1




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
CRAFFU TROSOLWG CORFFORAETHOL 

  
SUBJECT: PWYLLGOR CRAFFU TROSOLWG 

CORFFORAETHOL - DYDD MAWRTH, 19 
TACHWEDD 2019 DYDD MAWRTH, 19 TACHWEDD 
2019 

  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: S. HEALY (CADEIRYDD) 

 
 Councillors G. Paulsen (Is-gadeirydd) 

P. Baldwin 
M. Cook 
M. Cross 
P. Edwards 
J. Hill 
C. Meredith 
M. Moore 
L. Parsons 
J. Wilkins 
 

WITH: Cynghorydd Nigel Daniels (Gwestai) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Anne-Louise Clark (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Andrea Prosser (Swyddog) 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 



 

 

 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr H. 
McCarthy a D. Wilkshire. 
 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Datganodd y Cynghorydd Phil Edwards fuddiant yn Eitem 10 – 
Pontio’r Bwlch – Adolygiad Busnes Strategol Adfer Incwm. 
 

 
 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU TROSOLWG CORFFORAETHOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Trosolwg 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 4 Medi. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU – 4 MEDI 2019 
 
Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o gyfarfod o’r Pwyllgor 
Craffu Trosolwg Corfforaethol a gynhaliwyd ar 4 Medi, yn 
cynnwys:- 
 
Blaenraglen Gwaith - CCTV 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod yng nghyswllt diweddariad 
cynnydd ar CCTV, dywedodd y Pennaeth Llywodraethiant a 
Phartneriaethau y gellid rhoi datganiad sefyllfa gyda chydweithwyr 
yng nghyfarfod mis Rhagfyr. Byddid yn darparu’r nifer o geisiadau 
gan yr heddlu i weld tystiolaeth sy’n arwain at erlyniadau fel rhan 
o’r adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol ym mis 
Ionawr 2020. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r ddalen 
weithredu. 
 

 
 

No. 6   CYFARFOD ARBENNIG O'R PWYLLGOR TROSOLWG 
CORFFORAETHOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Craffu 
Trosolwg Corfforaethol a gynhaliwyd ar 26 Medi 2019. 
 

 
 



 

 

CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

No. 7   DALEN WEITHREDU – 26 MEDI 2019 
 
Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o gyfarfod y Pwyllgor 
Craffu Trosolwg Corfforaethol a gynhaliwyd ar 26 Medi 2019, yn 
cynnwys:- 
Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch  
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am yr amserlen ar gyfer 
dadansoddiad mwy manwl o ddamweiniau/digwyddiadau e.e. 
achosion o drais ac ymosod ar staff, dywedodd y Pennaeth 
Datblygu Sefydliadol y rhoddir dadansoddiad pellach o ddata 
2018/19 ar  achosion trais ac ymosod at staff yn y Cyngor ac 
ysgolion i’r Pwyllgor Trosolwg Corfforaethol ym mis Ionawr 2020. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi’r ddalen 
weithredu. 
 

 
 

No. 8   DALEN BENDERFYNIADAU'R PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i Ddalen Benderfyniadau’r Pwyllgor 
Gweithredol.  
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi Dalen Benderfyniadau’r Pwyllgor 
Gweithredol. 
 

 
 

No. 9   PONTIO’R BWLCH – ADOLYGIAD BUSNES STRATEGOL 
FFIOEDD A THALIADAU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
gyflwynwyd i ddiweddaru Aelodau ar yr Adolygiad Busnes 
Strategol ar Ffioedd a Thaliadau. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Masnachol am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Cyfeiriodd Aelod at eitemau gwastraff swmpus a chododd 
bryderon am agwedd iechyd a diogelwch eitemau’n cael eu gadael 
ar balmentydd ac ymyl ffyrdd am gyfnodau hir cyn eu casglu. 
Dywedodd y Cadeirydd y caiff yr eitem hon ei chyfeirio at y 
Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Dywedodd Aelod ei bod yn croesawu’r model adfer cost llawn a 

 
 



 

 

dull cyfrif a fedrai alinio ffioedd a thaliadau. 
 
Mewn ymateb i ymholiad gan Aelod am y 700 llinell o ffioedd a 
thaliadau, dywedodd y Prif Swyddog Masnachol y defnyddir dull 
mewn camau i adolygu a gweithredu’r dull cyfrifo adferiad cost 
llawn. Mae’n gweithio gyda deiliaid cyllideb a phartneriaid busnes 
cyllid am brofi’r farchnad a byddai’r ffigurau a ddynodir yn dangos 
lle mae cyfle i wneud adferiad cost llawn. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 1; sef bod y Pwyllgor Craffu Trosolwg Corfforaethol yn 
ystyried a chraffu’r dull gweithredu a gynigir ac atodiad 1. 
 

No. 10   PONTIO’R BWLCH – ADOLYGIAD BUSNES STRATEGOL 
ADENNILL INCWM 
 
Datganodd y Cynghorydd Phil Edwards fuddiant yn yr eitem hon 
ac arhosodd yn y cyfarfod a chymryd rhan yn y drafodaeth. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau a 
gyflwynwyd i roi cyfle i Aelodau i graffu ar y gwaith a wnaed fel 
rhan o’r Adolygiad Busnes Strategol ar Adfer Incwm. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Mewn ymateb i ymholiad gan Aelod am dalu anfonebau yn brydlon 
a sut y caiff anfonebau eu gyrru, dywedodd y Prif Swyddog na 
chynigir unrhyw ddisgownt talu cynnar ar hyn o bryd ac y caiff y 
rhan fwyaf o anfonebau eu hanfon drwy’r post, gyda rhai yn cael 
eu hanfon yn electronig weithiau. Yng nghyswllt symud gwastraff 
swmpus, gwneir taliadau ymlaen llaw i osgoi darparu anfonebau 
ac mae’r Cyngor yn edrych ar gynnig mwy o wasanaethau yn y 
ffordd hon lle mae hynny’n briodol. 
 
Soniodd Aelod am waith da yr Undeb Credyd i gefnogi preswylwyr 
a gofynnodd am wahodd yr Undeb Credyd i roi cyflwyniad mewn 
Sesiwn Wybodaeth i Aelodau. Dywedodd y Cadeirydd y trefnir 
Sesiwn Wybodaeth i Aelodau yn y flwyddyn newydd. 
 
Soniodd Aelod am y gwaith ar y cyd gyda Cyngor Ar Bopeth a’r 
nifer cynyddol o breswylwyr sy’n gofyn am gyngor am reoli arian a 
dyledion a chododd bryderon am y sefyllfa pe gweithredid y 
toriadau arfaethedig yn y dyfodol. 

 
 



 

 

 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am gefnogi ac ymgysylltu 
gydag unigolion, dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau y caiff 
cynllun treialu ei weithredu gyda Hyb Dechrau’n Deg yng Nghefn 
Golau i ddynodi a phrofi’r dull mwyaf addas o ymgysylltu a 
datblygu ffyrdd priodol y gallai’r Cyngor eu cefnogi. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 2, sef bod y pwyllgor yn craffu ac yn rhoi 
sylwadau penodol ar y canfyddiadau a’r camau gweithredu a 
gynigir cyn gwneud argymhelliad i’r Cyngor. 
 

No. 11   PONTIO’R BWLCH – ADOLYGIAD BUSNES STRATEGOL 
GWARIANT TRYDYDD SECTOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
gyflwynwyd i ddiweddaru Aelodau ar yr Adolygiad Busnes 
Strategol ar Wariant Trydydd Parti. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Masnachol am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Mewn ymateb i ymholiad gan Aelod, dywedodd y Prif Swyddog 
Masnachol y sefydlwyd llinell sylfaen ym mis Gorffennaf i fis Medi. 
Byddai’r Adolygiad Busnes Strategol ar Wariant Trydydd Parti yn 
symleiddio’r systemau a defnyddir i fonitro a rheoli trefniadau 
contract gyda chyflenwyr a chaiff effaith gyffredinol y gwariant ei 
fonitro drwy’r rhaglen Pontio’r Bwlch. 
 
Holodd Aelod am ddisgownt ar gyfer taliadau prydlon. Dywedodd y 
Prif Swyddog Masnachol, gyda tua 7,000 o gyflenwyr, ei bod yn 
bwysig gwneud taliadau prydlon gan y byddai rhan o’r arian 
hwnnw yn mynd yn ôl i’r economi leol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am gaffael y premiwm 
yswiriant blynyddol, dywedodd y Prif Swyddog Masnachol y 
byddai’r Cyngor bob amser yn ceisio gwerth am arian. Mae 
canllawiau ar reolau a rheoliadau i’w dilyn wrth gaffael 
gwasanaethau, fodd bynnag nid mater o bris yw hi bob amser ac 
mae ystyriaethau eraill tebyg i ansawdd, gwerth cymdeithasol a 
chyfrifoldebau eraill gyda gwario’r bunt gyhoeddus. Gallai 
dadansoddiad o’r ddata ddynodi buddsoddiad y Cyngor yn yr 
economi lleol. 
 

 
 



 

 

CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod Aelodau yn derbyn yr adroddiad 
ar yr Adolygiad Busnes Strategol ar Wariant Trydydd Parti ac 
atodiad 1 ac argymell bod y Cyngor yn eu mabwysiadu.  
 

No. 12   PONTIO’R BWLCH – ADOLYGIAD BUSNES STRATEGOL 
TRAWSNEWID GWEITHLE 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
gyflwynwyd i ddiweddaru Aelodau ar yr Adolygiad Busnes 
Strategol ar Drawsnewid Gweithle. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Masnachol am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Mewn ymateb i ymholiad gan Aelod am y rhaglen weithredu 
ddiweddaraf, esboniodd y Prif Swyddog Masnachol fod yn rhaid 
prynu trwyddedau i redeg systemau gweithredu ac na fyddai 
trwyddedau cyfredol yn cael eu cefnogi mwyach yn 2021. Mae’r 
system weithredu yn cael ei huwchraddio i Windows 10 ac Office 
2016 i baratoi ar gyfer defnyddio Office 365. 
 
Holodd Aelod am y gofrestr asedau. Dywedodd y Prif Swyddog 
Masnachol fod cael cofrestr lawn o asedau i reoli’r stad Technoleg 
Gwybodaeth yn fwy effeithlon yn rhan hanfodol o’r broses adolygu. 
 
Holodd Aelod os gellir cyfrannu gliniaduron dros ben i elusennau. 
Dywedodd y Prif Swyddog Masnachol y byddai rhai gliniaduron ar 
ddiwedd eu hoes ac y defnyddir i eraill ar gyfer atgyweirio 
gliniaduron presennol. Gallai’r Swyddog ymchwilio’r opsiwn hwn 
os oes gliniaduron dros ben ar ddiwedd y broses. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Cyngor yn ystyried a chraffu ar 
y dull gweithredu a gynigir ac atodiad 1. 
 
Gadawodd y Cynghorydd Martin Cook y cyfarfod ar  y pwynt hwn. 
 

 
 

No. 13   TRETH GYNGOR - DILEU LWFANS DISGOWNT EIDDO GWAG 
AR GYFER ANHEDDAU DOSBARTH C A RAGNODWYD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau a 
gyflwynwyd i roi manylion y polisi presennol yng nghyswllt 
disgownt Treth Gyngor. 

 
 



 

 

 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Gofynnodd Aelod os gellid gosod ardoll unwaith y gwerthir eiddo a 
fu’n wag am gyfnod hir. Dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau y 
gellid ymchwilio’r cynnig hwn ond mai’r ffocws yw cael eiddo’n ôl i 
safon i bobl fyw ynddynt. Mae grantiau ar gael ar hyn o bryd i ddod 
ag eiddo’n ôl i  safon y gellir byw ynddynt. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am gyfraddau casglu, 
dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau fod cyfraddau casglu tua 
95%. 
 
Holodd Aelod os byddai angen rhoi hysbysiad ymlaen llaw. 
Atebodd y Prif Swyddog Adnoddau, pe byddai’r Pwyllgor yn cytuno 
gyda’r cynnig, y byddai angen cysylltu gyda landlordiaid a 
pherchnogion/meddianwyr cyn 2020. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog bod Llywodraeth Cymru yn newid y 
fformiwla cyllido ac ni fyddai mwyach yn rhoi ystyriaeth i’r disgownt 
ar gyfer eiddo Dosbarth C. Gallai’r Cyngor weld gostyngiad o tua 
£480,000 mewn cyllid. 
 
Nododd y Cadeirydd baragraff 6.3 sy’n cyfeirio at y llu o 
ganlyniadau cadarnhaol wrth annog eiddo gwag yn ôl i ddefnydd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Pwyllgor Craffu yn ystyried ac 
argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo gosod y disgownt cyfredol 
ar gyfer anheddau Dosbarth A, B a C ar 0% yn weithredol o 1 
Ebrill 2020. 
 

No. 14   PERFFORMIAD ABSENOLDEB SALWCH 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
a gyflwynwyd i roi cyfle i Aelodau graffu a herio perfformiad 
absenoldeb salwch 2018/19 a’r camau gweithredu a gynigir ar 
gyfer gwella. 
 
Siaradodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol am yr adroddiad a 
thynnu sylw at y prif bwyntiau ynddo. 
 
Cafodd Cadeirydd y Gangen – Unsain wahoddiad gan y Cadeirydd 

 
 



 

 

i annerch y Pwyllgor. 
 
Dywedodd Cadeirydd y Gangen, fel canlyniad i 9 mlynedd o 
fesurau llymder, bod awdurdodau lleol wedi derbyn setliadau is 
gan Lywodraeth Cymru sy’n golygu fod yn rhaid i Gynghorau 
wneud mwy gyda llai ac fel canlyniad bu cynnydd sylweddol mewn 
llwyth gwaith staff.  Nododd nad yw 95% o’r staff yn cymryd 
unrhyw absenoldeb salwch ac y byddai’n annheg caniatáu i leiafrif 
staff sarnu enw da’r Awdurdod yng ngolwg y cyhoedd a’r wasg. 
 
Mae’r Polisi Absenoldeb Salwch yn addas i’r diben, fodd bynnag, 
mae angen i reolwyr ei ddefnyddio’n fwy effeithlon. Os yw ffigurau 
absenoldeb salwch yn uchel mewn maes neilltuol, mae angen i 
Reolwyr ddeall y rhesymau am y ffigurau hynny a mynd i’r afael yn 
brydlon yn eu sesiynau un i un gyda staff. Mae angen 
gwerthfawrogi y staff hynny sy’n rhoi blaenoriaeth ac yn aros yn y 
gwaith. 
 
Mae Unsain wedi buddsoddi mewn iechyd meddwl drwy dalu am 
gyrsiau i staff eu mynychu a bu’n gweithio’n ddiflino gyda Datblygu 
Sefydliadol a’r Prif Swyddog Masnachol i ddynodi meysydd lle 
mae absenoldeb salwch yn uchel. Dywedodd fod gan yr Awdurdod 
weithlu heneiddiol gyda rhai staff rheng flaen â swyddi corfforol 
tebyg i godi pobl. Tanlinellodd fod angen datblygu strategaeth os 
disgwylir i staff weithio nes byddant yn 67 mlwydd oed, er ei fod yn 
ymwybodol o’r darlun cyffredinol gan mai awdurdod bach yw 
Blaenau Gwent. 
 
Holodd y Cadeirydd am iTrent, system electronig Adnoddau 
Dynol/Cyflogres. Dywedodd y Pennaeth Datblygiadol y cafodd 
hunan-wasanaeth rheoli ei ymestyn ym mis Ebrill 2019 ac y cafodd 
y system electronig a’r system gofnodi â llaw ar gyfer cofnodi 
absenoldeb salwch eu rhedeg yn gyfochrog am gyfnod i gefnogi 
rheolwyr. Datblygwyd dangosfwrdd absenoldeb salwch a byddai’n 
weithredol cyn y flwyddyn newydd a fyddai’n galluogi 
dadansoddiad estynedig ar dueddiadau salwch. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cadeirydd am adolygiadau 
chwarterol o absenoldeb salwch, esboniodd y Pennaeth Datblygu 
sefydliadol fod gwybodaeth i reolwyr yn cael ei datblygu’n fisol ac y 
byddai trafodaethau manwl yn chwarterol mewn Timau Rheoli 
Cyfarwyddiaethau. 
 
Dywedodd Cadeirydd y Gangen y cafodd y Gwasanaeth Cwnsela 



 

 

ei ddadgomisiynu oherwydd arbedion cyllideb a dymunai edrych ar 
ffyrdd i ailddechrau hyn fel gwasanaeth efallai drwy Iechyd 
Galwedigaethol gan fod cwnsela yn wasanaeth gwerthfawr a 
buddiol i staff yn ymwneud â materion llesiant ac yn y blaen. 
Dywedodd y Pennaeth Datblygu Sefydliadol fod cynlluniau yn eu 
lle i adolygu’r contract Iechyd Galwedigaethol a byddai’n edrych ar 
y cyfle fel rhan o’r trefniant hwnnw. 
 
Cyfeiriodd Aelod ar y camau gweithredu rheoli yn deillio o 
ymgysylltiad y Tîm Arweinyddiaeth Corfforaethol a soniodd am yr 
effeithlonrwydd rheolwyr a theimlai y dylid eu gallu i gyfrif os nad 
yw rheolwyr yn dilyn y camau gweithredu i reolwyr. Teimlai Aelod 
arall fod y system yn gadarn ac y dylid cynnal cyfarfodydd misol 
gyda rheolwyr ail linell i gefnogi rheolwyr yn y lle cyntaf. 
 
Cyfeiriodd Aelod eto ar hyfforddiant ar system iTrent. Dywedodd y 
Pennaeth Datblygu Sefydliadol y cafodd ystod o hyfforddiant iTrent 
ei gwblhau yn 2018 ac eto yn 2019. Byddid yn ymestyn 
hyfforddiant gloywi i reolwyr yn gynnar yn 2019 gyda phwyslais ar 
wthio perchnogaeth o absenoldeb salwch i’r unigolyn. 
 
Cyfeiriodd Aelod at bwynt bwled 7 yr adolygiad o Brif Sbardunau 
achosion 2018/19 sef ‘diffyg tystiolaeth fod dogfennau absenoldeb 
salwch yn cael eu llenwi’ a holodd os oedd lefelau salwch wedi 
cynyddu oherwydd gwell cofnodi. Cytunodd y Pennaeth Datblygu 
Sefydliadol y gallai hyn fod yn ffactor sy’n cyfrannu, fodd bynnag 
mae nifer o resymau am ffigurau absenoldeb salwch uwch megis 
brigau adeg y rhaglenni newid gwasanaeth. 
 
Cafodd Arweinydd y Cyngor/Aelod Gweithredol Gwasanaethau 
Corfforaethol ei wahodd gan y Cadeirydd i annerch y Pwyllgor. 
 
Dechreuodd Arweinydd y Cyngor/Aelod Gweithredol 
Gwasanaethau Corfforaethol drwy ddweud y cafodd yr adroddiad 
ei drafod yn y Pwyllgor Gweithredol a bod lefelau uchel o 
absenoldeb salwch yn broblem ddifrifol i’r Awdurdod, adleisiodd 
sylwadau Cadeirydd y Gangen a chefnogai farn yr Aelod fod 
rheolwyr llinell angen cefnogaeth gan uwch reolwyr i fynd i’r afael 
â phroblemau posibl. Yng nghyswllt monitro absenoldeb, o fis 
Ionawr 2020 byddai gan bob Pwyllgor Craffu adroddiadau adolygu 
salwch unigol fel rhan o’u blaenraglen gwaith ar gyfer ei ystyried. 
Dywedodd y byddai’n cyfleu barn y Pwyllgor Craffu yn ôl i’r 
Pwyllgor Gweithredol a’r Tim Arweinyddiaeth Gorfforaethol. 
 



 

 

CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i argymell derbyn 
yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 2, sef bod y Pwyllgor Craffu 
yn cymeradwyo’r adroddiad ac yn cynnig trefniadau i gefnogi’r 
gwelliant mewn presenoldeb. 
 

No. 15   ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN RHEOLI 
TRYSORLYS – 1 EBRILL 2019 I 30 MEDI 2019 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau a 
gyflwynwyd i roi cyfle i Aelodau i graffu ar y gweithgareddau Rheoli 
Trysorlys a gynhaliwyd gan yr Awdurdod yn ystod hanner cyntaf 
blwyddyn ariannol 2019/20. 
 
Siaradodd y Prif Swyddog Adnoddau am yr adroddiad a thynnu 
sylw at y prif bwyntiau ynddo sy’n cynnwys fod yr Awdurdod wedi 
perfformio’n dda o ran Rheolaeth Trysorlys. 
 
Holodd Aelod am fenthyciadau cyfnod sefydlog. Atebodd y Prif 
Swyddog Adnoddau fod gan yr Awdurdod gymysgedd o 
fenthyciadau sefydlog, dros dro, tymor hir a thymor byr. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y polisi o beidio buddsoddi mewn tanwyddau 
ffosil. Esboniodd y Prif Swyddog Adnoddau nad oes gan yr 
Awdurdod bolisi penodol ar hyn, fodd bynnag mae’r Awdurdod yn 
rhan o Gynllun Pensiwn Torfaen ac maent wedi dechrau newid eu 
polisi oherwydd materion yn ymwneud â’r amgylchedd a newid 
hinsawdd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 2, sef bod Aelodau’n craffu ar y 
gweithgaredd yn ystod hanner cyntaf blwyddyn ariannol 2019/20 
ac nad ydynt yn ystyried unrhyw ddiwygiadau i Strategaeth y 
Trysorlys yn y dyfodol cyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn. 
 
 

 

 
 

No. 16   BLAENRAGLEN GWAITH – 5 RHAGFYR 2019 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Craffu 
Trosolwg Corfforaethol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo 
Opsiwn 2, sef cymeradwyo Blaenraglen Gwaith y Pwyllgor Craffu 
Trosolwg Corfforaethol ar gyfer y cyfarfod ar 5 Rhagfyr 2019. 

 
 



 

 

 
 


